X.

Non aliena petas connubia fraudibus ullis,
Aspiciens oculis talamum flagrantibus astu,
Et pleno insidijs animo iuueniliter ardens.
Appete nec quicquam quod summi gratia patris
Magna tuo tribuit ciui, dedit omnibus ille,
Quantum sufficiat, breuis & quod uita requirat.
Non agros, non tecta, boues, iumenta, ministros,
Ancillasuè petas. Nam certe est prima malorum
Causa cupido nocens, & amor sceleratus habendi.
DEVS. Recte fili, hæc est mea sententia, iuxta
quam iudex ero,
Et pœnas sumam à diffidentibus promisso semini. (tia
Mibi placet pietas parentum, & studium & congruen-
Sermonis, Sed nunc fidei capita tuæ, fili, enarra mihi.

ABEL.

Esse Deum credo, qui uerbo cuncta creauit,
Qui Deus est triplici simplex in numine numen.

E 2

Et series

Et series operum mundi quem pulchra parentem
Testatur, quocunq; uides, quocunq; moueris.
Hic Deus æternus, iustus, miserator, & æquus,
Indidit in nostras cœlestia lumina mentes,
Exemplumq; sui uoluit nos esse uerendum,
In quo perpetuò sapientia uera niteret,
Congrueretq; Deo mens nostra, & pura uoluntas,
Talis mens hominum prorsus sine labe fuisset,
Si data seruassent nostri præcepta parentes,
Et non seducti serpentis fraude fuissent.
Nunc tamen & lapsos recipit, nos gratia summi
Patris: & abstergit promissio uulnera mentis,
Ob quam placatus uult nos, qui credimus, esse
Participes uitæ, quam nobis nobile rursus
Restituet semen, mortis prostrator, & hostis.
Sic nihil æternæ poterit nocuisse saluti,
Quò minus hæc nobis, qui semine nitimur, esse
Certa queat, Miseros promissio fallere nescit.
Sed si qui fuerint, quibus huius magna salutis
Copia non dabitur, non isthæc culpa parentis
Propicij fuerit, sed propria culpa resistet,
Qua Satanae carniq; suæ mortalis adheret.
Et quanquam dum uita manet, nos plurima ledent
Damna, furor Satanae, caro, mors, peccata, tyrannis:
Attamen in nobis uera lux & uita nitebit,
Semper & in terris Ecclesia noua manebit,
Et propter semen nos saluos esse sciemus.
Nam Deus interitum non uult, non abiicit ullos

Qui

Qui uitæ mutare student peccata prioris.
Est bonus & lenis, nult omnes culmina cœli
Scandere, uultq; frui nos asuetudine coetus
Angelici, quando de corpore spiritus exit.
Tunc ueluti cœli stellæ lucebimus omnes,
Et Deus omnipotens erit omnia in omnibus unus.
Sic ego perpetuo constanti pectore credam,
Vitalem donec solis conspexero lucem.
DEVS. Paucis complexus multa, fili, protulisti, sura
ge nunc,
Satisfecisti, & sic uelim pergas feliciter, tibi
Meum dabo spiritum, qui te doceat, & semper dirigat,
Et te defendat in omnibus uijs tuis. A B. Laus sit Deo
Et gloria. A N. Amen. DE. Tu Seth quoq; nunc ueni,
Sentis ne sic, tuus
Ut frater edidit confessionem: S E. Sic semper, Deus
Pater, sentio & ijsdem uerbis. DE. Rectè &
piè facis.
Nam & certa uerba uolo in coetu meo extare, quibus
integra
Doctrina comprehendatur, ne uerba diuersa pariant
Diuersam, aut ambiguam sententiam. Sed formulam
tuæ
Orationis recita breuiter comprehensam, qua uteris.

S E T H.

O pater, ô æterne Deus, regnator Olympi,
Quem colimus patrem, qui nos sua pignora seruat.

E 3

Nomen

I.

Nomen ubiq; tuum uero celebretur honore,
O pater, & nullo celebrari desinat æuo.

II.

Viuificumq; tuum ueniat, Deus optime regnum,
Fime carens, coeleste, potens, plenumq; salutis.

III.

In terris fiat tua magna, & sancta uoluntas,
Angelici sicut parent ad iussa ministri,
Et quicumq; colunt cœli commercia ciues.

IIII.

Da pater ipse tuæ panem, tua munera, caule,
Ut grex demenso, quod uita requirit, alatur.

V.

In primis, Deus ô clemens, pater optime, nobis
Da ueniam, miserere Deus, peccata remitte.
Dantibus & ueniam, facile ignoscentibus omni,
A quo facta fuit nobis inuaria crebro,
gnoscas rursus, miseris succurre, fur orem
Siste pater, ueteris dele contagia culpæ,
Nec merito noxam patratam iure coërce.

VI.

Tu quoq; iuste pater, sis præsto, robora pressis
Suffice, ne rabido forsân tentemur ab hoste,

Qui

Qui multis sumus etate malis hinc inde redacti,
Et miseri satis in nobis & carne uidemur.

VII.

Deniq; ab aduersis clemens nos eripe rebus
Omnibus, atq; tuo miseros defendito uultu,
O pater, ô uirtute potens, rex maxime regum.

ANG. Amen. DE. Placet mihi forma orationis. Sed
quid de sacris,

Quæ mihi parentes offerunt statuis? SE. Credo quod
signa sint

Sacrificij, quod pro nobis ad placandum Deum offeret
Promissum semen DE. Nihil deest, fili, tuæ sententiæ.

Et ut sic sentiatis, filij, constanti pectore,
Hortor uos, & de doctrina parentes consulatis, &

Nullis opinionibus patiamini uerbum Dei
Contaminari. Sitis etiam morigeri parentibus.

Nam hi sunt mihi gratissimi cultus, quibus ego præmia
Retribuam. Vobis omnibus in malis opem placidè fe-
ram.

Tua uero sedulitas, maritiq; tui, filia, maxime
Probatur, liberos quod erudis tuos uerbo meo.

Sed ubi est Cain? Nihil celari me potest, qui sum
Deus

Omnia uideo, quod intra & extra mundum est. De
foeno aduoca

Eum, fili Seth. EV. O pater, ueniam errati concedito.

DE. Non est ut de uenia dubites, Veniam facile do, filia.

ACTVS QVARTISCE
NA III.

SETH. CAIN.

CAin frater. C A. Te adiuro per Deos, tace.
Aut iste numné abiuit? S E. Quisnam iste? C A.
Deum quem uos dicitis.
S E. Adhuc adest. C A. Cur ergo me uocas? abi, tace,
ne me
Vbi sim audiat. S E. Quin iam scit, & uidet. C A. Quis
me igitur prodidit?
S E. Quis prodidisset? Nemo. Te Deus uidet. C A.
Quot ergo habet
Oculos? Oculatus ne est ubiq;? S E. Nil eum fugit, est
Deus,
Qui quæ nos gerimus, audit & uidet. Sed te expectat,
ueni.
C A. Quid, dic, agam? Miser perij. S E. Exquiret de
te, quid didiceris.
C A. Heu occidi, Nihil tamen scio. S E. Mox mox ueni.
C A. Sequor.

ACTVS QVARTI
SECENA IIII.

DEVS. EVA. CAIN. ANGELI.
ABEL. SETH.

Cain

CAin quàm sordidus. E V. Quàm rigidus astas
hic coram Deo,
Excute stipulas de capite & uestibus. Quid? obuertis
Deo
Tergum? Non excipis Deum tuum? Salutas Ange-
los?
C A. Bene ueneritis omnes. E V. Quid leuam porrigis
Deo manum?
Non flexo poplite? D E. Cain me respice, ueni, recita
tibi,
Quid didiceris, Ferociam quam præ te fers? quàm
contumax
Videris, cur facies tua adeò concidit? Num truncus es?
Imaginem mei tibi inditam tam sepelis perditè?
Accede, recita. C A. Oblitus sum miser, quod edoctus
fui.
D E. Nihil didicisti, quare nil tenes? E V. O misera-
riam meam.
D E. Noli анги filia, in te culpa sita non est. Satis tui
Mibi filij tuam sedulitatem ostendère. Quid moram
Facis Cain, dic qualem orandi seruas formam, & ordi-
nem?
C A. Ni fallor hæc aliquando uerba edoctus protuli,
tamen
Penitus nolo affirmare. Nam ferè excidère iterum mihi.
Pater coelis noster, nomen tuum fiat, regnum tuum,
Ut in terra sic etiam coelis, & multum panem mihi

E S Des,

Des, & remitte es alienum, daq; omne malum nobis,
Amen.

E V. Obstupescit & tota languet. Deus pater nil con-
sultat,

Nihil obseruat, dictis nunquam presentem mentem ac-
commodat,

Raro domi est. Abel & Seth si instruere uerbis tuis
eum

Volunt, minatur uerbera, & extra edes profilit, &
non redit

Donec cogatur impendente nocte. D E. Non poena
Excides

Cain, si non resipueris. Sed audiam tuam fidem
Si forte habes aliquam. C A. Videbo quid possum. Sic
credo ego:

Esse Deum patrem terrae, serpentis semen, tritum ca-
put

Mulieris, & communionem spiritum sanctorum, Amen.

D E. Absoluisti? C A. Vix haec commemorare potui.

D E. Statuis ne te

Salutem posse consequi? C A. Hoc uidero, cum ex hac
decessero

Vita. Electus si sum, saluus ero forsitan. Sed si Deus

Me non elegit antea, faciam quod uis licet, tamen

Salutis spem concipere non ausim mihi. D E. Haec Cain
in fides

Tua est? C A. Quis dubitat? D E. Quid sentis de sa-
crificijs? C A. His scilicet

Colena

Colendum censeo Deum, ut illis motus fecundos agros
Nobis praestet uicissim. D E. Quis te sic impie docuit?

C A. mihi

Ratio mea sic refert, quae est iudex & doctor meo qua-
dem

Iudicio praestantissimus. D E. Fallis te ipsam Cain sce-
lus,

Qui sequitur rationis iudicium, in tenebris horrendis
manet.

C A. Quod oculi contem-
lantur cor meum esse credit.

D E. Qui nihil

Vident, & credunt tamen hoc, quod meum uerbum
ipsis praedicat,

Eorum caelorum possessio est, Fides quod non uides

Primum requirit, Nam fidei uidere non praepositur,

Nec est simul, sed sequitur. C A. Hoc quid sit miror.

D E. Redi in uiam

Cain, fideiq; doctrinam a parentibus discas tuis,

Subire ni irae pondus intollerabile uelis, quod caret

Fine & modo. Vos autem, cum sitis parentes, filij,

Futuri humani generis, praelucere posteris uelim

Vos & doctrina & pietate, atq; exemplo uitae candi-
dae.

Non minus oppugnabit uos serpens Diabolus, quam
ut antea

Vestros parentes oppugnauit. Verum his auxilium se-
ret

Aduersus serpentem, Heros promissus, qui tradita sibi
Promissio

Promissionem conseruabunt. Et quoniam regi genus
Humanum uolo uerbo Dei, & coërceri norma pie
Discipline, ex uestro cœtu aptos consecrabo & delin
gam.

Tu igitur Abel ad me accedito, ut manus capiti impo
nens tuo

Te consecrem, tibiq; impertiam nunc spiritum meum,
Ut sis sacerdos. Munus erit tuum, doctrinam traditam
Diuinitus proponere cæteris omnibus, & cœlitus
Monstrata sacrificia facere, eaq; recte interpretarier.
In omnibus te ipsum bonorum operum reliquis præbe
typum,

Et contumaces, qui polluti sceleribus pugnantibus
Cum lege mea, quam recitasti, non se emendant, uer
bo meo

Statim excommunicam, donec agant ueram poenitentia
am,

Et absolute digni fiant membra Ecclesie.

Annuncia remissionem peccatorum nomine

Promissi seminis resipiscantibus. Et nec pericula

Subeunda propter hanc professionem defugies. Tui

Agones testabuntur ærumnas piorum maxime

Gratos mihi esse cultus, & futurum quale seminis

Promissi sit sacrificium significabunt. Igitur Abel

Sacerdotali uestimento te induito. Tu Seth ueni,

Te cæteris regem præficio, Munus esse illud tuum

Scies, ut doctrinam, quam profitetur puram frater tua
us,

us,

Custodias,

Custodias, & omnibus tuearis illam uiribus.

Et impios, qui eructant conuicia tetra aduersus Deum,
Tollas & puntas. In cæteros etiam, qui politicum
Statum turbabunt, animaduertas, Hoc diadema signum
erit

Tuæ eminentiæ præ cæteris. Sceptrum uero tibi
Iusticiam inculcabit semper. Vos ergo consecro filios,
In nomine Patris, Filij, atq; sancti Spiritus. A N G.
Amen.

G A B. Laus sit Deo memori suæ clementiæ. M I C. Sit
gloria

Deo, qui non finit creaturas suas, quibus dedit
Sapientiam suam, perire propter astus Diaboli.

R A. Referant Dei laudes omnes lingue, dicantq; gra
tias

Pro tanta misericordia. G A B. Cœlestes animæ laudibus

Deum propitium accumulent, celebret eum cœlorum
exercitus,

Sol, luna, stelle, uarij motus syderum, aquæ cœlos su
per

Et nubes. M I C. Celebrant ipsum animantia terræ, ho
mines, & quicquid est

Quod flatum uitæ habet. R A. Celebrant eum immen
si ceti maris,

Fruges, uolucres, reptilium genus omne, auium genus
omne celebret

Deum, Dei clementiam. G A B. Laudent terræ reges
Deum, Et poa

Et populi, & principes. MIC. Laudent pueri, iuue-
nes, senes, Deum,
Puella, matres. R A. In primis uerbi cœtus laudet De-
um.
A N. Amen. D E. Vobis ergo duobus posteri omnes
pareant,
Et hunc Cain tàm rusticum, qui ut est inculto corpore,
Sic mores habet agrestes, & feros, seruum uobis uolo
Esse, & metu legum coerceri, & poenarum uinculis,
Ne uel doctrinam adficiat contumelia, uel forsitan
Societatem perturbet publicam. Et tu filia liberos
Posthac, ut hactenus, erudies. E. Faciam Deus ut tibi
placet.
In te spes omnis, ô pater, nobis sita est, si deseris,
Perimus. Si iuuas, sanamur, & non est periculum.
D E. Quod promisi, certo fiet, Sed nunc tandem una
cum Angelis,
Qui uos custodient, discedam, Vos ualete filij,
Et officio uestro recte fungamini. A B. Deus pater
Studebimus pro uiribus nostris, ut placeamus tibi
S E. Faciemus, ut Deus pater iubes & nobis præcipis.
D E. Tu quoq; Cain uale, fac & quod filium pium de-
cet,
Obtemperaturus parentibus tuis. C A. Hem, gratias.
E V. Deus abeuntem te paulum comitabor, & Ange-
los tuos.
A. Valete, & uiuite diu uos fraterculi. MIC. Vale-
at domus

Hæc

Hæc tota feliciter. R A. Huic sit domui salus. A B.
Fratres mei
Venite, ingrediamur laudaturi tàm clementem Deum.
D E. Non est opus filia, te longius procedere de do-
mo,
Ad liberos redi. Promitto tibi & tuis opem meam,
Et Angelos custodes familiæ tuæ tibi dabo,
Qui abarceant serpentis tela, machinasq; & spicula.
Rursus uale, & salutabis tuum maritum nomine
Meo, ipsiq; meam gratiam carentem sine annuncia.
E V. Faciam Deus, protector, & salus, pater, spes, &
quies.
Nunc demum tota sum renata, filia quando sum Dei.
Et me Deus sic ipse nominat. Maritus meus ad hæc
Quidnam? quando reuertetur domum? Exulto præ
gaudio.
Nunc ingrediar expectatura mariti reditum, & filios
Monitura ad noua munera rectè exequenda, quæ impo-
suit Deus.

Finis Comœdiæ.